
 

 

                       

   

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

                  Αθήνα,  22/09/2022 
 
Του: Αντωνίου Μυλωνάκη, Βουλευτή Α΄ ανατολικής Αττικής 
 
 
ΠΡΟΣ:  1) στον κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
             2) στoν κ.  Υπουργό  Οικονομικών 
             3) στον κ. Υπουργό Επικρατείας (κ. Γεραπετρίτη) 
 
 
ΘΕΜΑ: «Κυβερνητικός εμπαιγμός για τον έλεγχο των παρόχων ενέργειας» 
 
Κύριοι Υπουργοί, 
 
Παρά τις κυβερνητικές εξαγγελίες για την επιστροφή των υπερκερδών από τους 
παρόχους ενέργειας και τα όσα αναφέρθηκαν εντός της αρμόδιας κοινοβουλευτικής 
επιτροπής για την ελάφρυνση των ελληνικών νοικοκυριών, μέχρι σήμερα τα αρμόδια 
Υπουργεία δεν έχουν πράξει ο,τιδήποτε ουσιώδες.  
 
Χαρακτηριστική είναι η καταγγελία του Προέδρου ΓΕΝΟΠ-ΔΕΗ (Γ. Αδαμίδη), όπως 
δημοσιεύθηκε στο από 17/09/2022 άρθρο της ιστοσελίδας «dimokratia.gr», σύμφωνα με 
την οποία το «καπέλο» στην τιμή του ρεύματος να φτάνει το 75%, καθώς οι πάροχοι 
αγοράζουν το παραγόμενο ρεύμα με τιμή 454 ευρώ/ μεγαβατώρα και το πωλούν στους 
καταναλωτές με τιμή 790 ευρώ/μεγαβατώρα. 
 
Σύμφωνα με τον αρμόδιο Υπουργό δε, αυτή τη διαφορά δεν θα την επωμιστούν οι 
καταναλωτές, αλλά μέρος της θα καλυφθεί από το κράτος, παραγνωρίζοντας όμως ότι τα 
ποσά αυτά αντλούνται από τον κρατικό προϋπολογισμό, ήτοι από τους 
φορολογούμενους πολίτες. 
 
Εν συνεχεία, ο Πρόεδρος της ΓΕΝΟΠ-ΔΕΗ ανέφερε ότι: «τον τελευταίο μήνα, μέσω της 
επιδότησης καλύφθηκαν τα 640 ευρώ από τα 790 ευρώ, και έτσι κατέληξαν οι τελικές τιμές 
στους λογαριασμούς με τιμή περίπου στα 0,15 ευρώ ανά κιλοβατώρα». 
 
Εμμέσως δηλαδή οι πολίτες  κατέβαλαν με δόσεις όλο το ποσό της υπέρμετρης και 
παράλογης ανατίμησης, μολονότι καθημερινά βομβαρδίζονται από τεράστιες αυξήσεις σε 
όλα τα βασικά αγαθά και τα είδη πρώτης ανάγκης. 
 
Πλην όλων αυτών,  παραδίδοντας την ετήσια έκθεση του Συνηγόρου του Καταναλωτή για 
το έτος 2021, ο επικεφαλής της Αρχής, Λ. Ζαγορίτης προς επίρρωση των ανωτέρω,  
τόνισε ότι «η περυσινή χρονιά χαρακτηρίστηκε από την πολύ μεγάλη κατά 77%, αύξηση 
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των υποθέσεων του κλάδου ενέργειας» ενώ εν συνεχεία έθεσε το ζήτημα «της σοβαρής 
διαστρέβλωσης του ανταγωνισμού»  στην ελληνική αγορά ενέργειας, πράγμα το οποίο 
οδήγησε την Αρχή να απευθύνει συστάσεις προς τους προμηθευτές ενέργειας σχετικά με 
αθέμιτες και αδιαφανείς εμπορικές πρακτικές τους.  
 
Τέλος, μικρές αυξήσεις σε σχέση με τον Σεπτέμβριο θα υπάρξουν τον Οκτώβριο στα 
τιμολόγια της ηλεκτρικής ενέργειας τα νοικοκυριά, καθώς οι επιδοτήσεις που ανακοίνωσε 
χθες ο Υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας ήταν συγκρατημένες. 
 
 
 
Ερωτώνται οι κκ. Υπουργοί: 
 

1)  Για ποιο λόγο   η Κυβέρνηση επιθυμεί τη διαφορά της ανατίμησης των παρόχων 
ενέργειας να την καλύψει από τον κρατικό προϋπολογισμό (έμμεσα από τους 
πολίτες), εφόσον υπάρχουν αναφορές και καταγγελίες για αθέμιτες πρακτικές και 
διαστρέβλωση του ανταγωνισμού εκ μέρους των παρόχων; 

2) Γιατί οι πάροχοι ενέργειας να μην επιστρέψουν τη διαφορά ανατίμησης στους 
πολίτες, όπως άλλωστε εισέπρατταν τόσο καιρό από την ρηξικέλευθη (!) ρήτρα 
αναπροσαρμογής; 

3) Για ποιο λόγο εξαιρέθηκαν τα νοικοκυριά με μηνιαία κατανάλωση μέχρι 500 
κιλοβατώρες, δηλαδή το 90% των πελατών λιανικής, από τα κίνητρα 
εξοικονόμησης ενέργειας, τα οποία ισχύουν για μεγαλύτερες καταναλώσεις σε δύο 
κλίμακες; 

4) Για ποιο λόγο αποφασίστηκε το ειδικό τέλος των 10 ευρώ ανά θερμική 
μεγαβατώρα στις εταιρείες παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας για τις ποσότητες 
φυσικού αερίου που χρησιμοποιείται αποκλειστικά για ηλεκτροπαραγωγή; 
 

Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 




